
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

“ITEM 12” do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.981 de 
29/09/2015 e  Diário Ofi cial da União, Seção 03, Edição n° 
186 de 29/09/2015, Pag. 262. 

Belém, 18 de maio de 2016.
Ana Claúdia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação - SEDUC/PA
Protocolo 963570

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE RECURSO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 935.036/2015-SIIG

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
estado nº 33.130 de 18 de março de 2016 e Diário Ofi cial da 
União - seção 3, nº 94 pág. 176 de 18 de março de 2016.
A CEL, após apreciação dos recursos referente à CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2016, acata os recursos da COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA DE BENEVIDES - COOPABEN, CENTRAL 
DE EXTRATIVISTA E AGRICULTORES DAS REGIÕES 
METROPOLITANA, MARAJÓ E NORDESTE DO PARÁ - CEAREPA, 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO PARAENSE - CASP 
e o INSTITUTO DE APOIO AOS PRODUTORES EXTRATIVISTA DO 
PARÁ - AMICIA, e conseqüente as habilitam na Chamada Pública 
nº 01/2016. Assim fi ca a reabertura do certame para o próximo 
dia 25.05.2016 às 09:00 horas no AUDITÓRIO CENTRAL DO 
PRÉDIO DA SEDUC.

Belém, 18 de maio de 2016.
Lívia Donza Barroso

Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL
Protocolo 963652

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 6/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de 
materiais bibliográfi cos para atender o Curso de Licenciatura em 
Letras-Língua Inglesa da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 19/05/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/06/2016
HORA: 09h00
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 963519

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
PROC. Nº 2016/133464
CONVÊNIO N°15/2016
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará - UEPA e a AGIEL - 
AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA, para 
alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência em 
relação aos cursos de Nível Superior, ministrado pela Instituição 
de ensino UEPA
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/05/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/05/2018
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156

Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: AGIEL - AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA LTDA
Logradouro: Praça Padre José Pereira Coelho, n°132, sala 406       
CEP:35.660-015                           
Cidade: Pará de Minas
UF: Minas Gerais
Dados do Responsável pela Parte: André Luiz Rios
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 963377

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016
Tornar Sem Efeito o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 
06/2016, publicado no DOE n° 33.121, de 05/05/2015, número 
de protocolo 957942.
Belém, 18 de maio de 2016.
A Comissão

Protocolo 963523

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS PE 01/2016

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 962572
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/05/2016
PUBLICADA NO DOE N° 33.129

Protocolo 963557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 2957/16-CONSUN, 18 de Maio de 2016.
EMENTA: Revoga a decisão do Conselho de Centro que 
anulou o Pleito Eleitoral e homologa o resultado fi nal da 
Eleição para Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE).
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, em 
cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário, em 
sessão ordinária realizada no dia 18 de Maio de 2016,
CONSIDERANDO o que preceitua o Estatuto e o Regimento 
Geral da UEPA;
CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Eleitoral em vigor da 
República Federativa do Brasil, em particular aos casos omissos 
no Estatuto e Regimento Geral da UEPA, bem como no Regimento 
Eleitoral do CCSE;
CONSIDERANDO que é obrigação deste Conselho zelar 
pelo pleno cumprimento do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade, bem como da legalidade no âmbito da UEPA;
Promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a decisão do Conselho de Centro que 
anulou o Pleito Eleitoral e homologa o resultado fi nal da Eleição 
para Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências Sociais e 
Educação (CCSE).
Art. 2º - Fica homologada a candidatura do Professor Anderson 
Madson Oliveira Maia e do Professor Jairo de Jesus Nascimento 
da Silva como Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências 
Sociais e Educação.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Maio de 
2016.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo 963560

RESOLUÇÃO Nº 2958/16-CONSUN, 18 de Maio de 2016.
EMENTA: Revoga a decisão do Conselho de Centro que 
anulou o Pleito Eleitoral e homologa o resultado fi nal 
da Eleição de Coordenadores de Curso e Chefes de 
Departamento do Centro de Ciências Sociais e Educação 
(CCSE).
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, em 
cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Universitário, em 
sessão ordinária realizada no dia 18 de Maio de 2016,
CONSIDERANDO o que preceitua o Estatuto e o Regimento 
Geral da UEPA;
CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Eleitoral em vigor da 

República Federativa do Brasil, em particular aos casos omissos 
no Estatuto e Regimento Geral da UEPA, bem como no Regimento 
Eleitoral do CCSE;
CONSIDERANDO que é obrigação deste Conselho zelar 
pelo pleno cumprimento do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade, bem como da legalidade no âmbito da UEPA;
Promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica revogada a decisão do Conselho de Centro que 
anulou a Eleição para Coordenadores de Curso e Chefe de 
Departamento do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE).
Art. 2º - Fica homologada as respectivas candidaturas vencedoras 
para cada curso e chefi a de departamento do Centro de Ciências 
Sociais e Educação.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Maio de 
2016.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo 963726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 013/2016
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Pães)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 02/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 963448

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 018/2016
Objeto: aquisição de Material Permanente (equipamentos para o 
serviço de lavanderia)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 03/06/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 449052
Fontes: 0139002245
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 963525

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 011/2016
Objeto: prestação de serviços de seguro total de automóveis
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 03/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 963537
PREGÃO ELETRÔNICO


